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АНОТАЦІЯ

Кіосе О.О. Створення гібридних полімерних композитів на основі

модифікованих ненасичених олігоестерів зі специфічними

властивостями. – Рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктор філософії за

спеціальністю 102 «Хімія». – Одеський національний університет імені

І.І. Мечникова, Одеса, 2023.

Дисертація присвячена дослідженню впливу різного типу модифікаторів

поліглікольмалеїнатфталату на кінетику його радикальної кополімеризації з

рядом метакрилатних мономерів та олігомерів і застосуванню отриманих

продуктів як основи для формування гібридних полімерних композиційних

матеріалів зі специфічними властивостями.

В якості модифікаторів було використано ацетати, ацетилацетонати,

нітрогеновмісні сполуки, нові координаційні сполуки р-, d-металів та

супрамолекулярні солі, які додавалися під час синтезу поліконденсацією

малеїнового та фталевого ангідридів з етиленгліколем. Подальшу

кополімеризацію модифікованих полігліколь-малеїнатфталатів (м-ПГМФ) з

метакрилатами (ММА, ТГМ-3, МГФ-9) здійснено в інтервалі температур 40 –

60 0С. Визначено швидкість та температурний коефіцієнт реакції залежно від

природи модифікаторів.

Встановлено, що на значення кінетичних параметрів радикальної

кополімеризації м-ПГМФ з метакрилатами впливає як природа компонентів,

так і ініціюючої системи. Застосування ацетатів та ацетилацетонатів, окрім

Со(асас)2·2H2O, призводить до зниження швидкості та підвищення

температурного коефіцієнту реакції радикальної кополімеризації з ММА. У

випадку застосування ТГМ-3, найменше значення температурного

коефіцієнту виявив Al(acac)3. Кінетичні дослідження кополімеризації м-

ПГМФ з ММА з використанням ініціюючої системи ПБ+Со(асас)2·2H2O з

максимальним вмістом хелату виявили, що найменші значення

температурного коефіцієнту реакції спостерігаються у випадку модифікації
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ацетилацетонатами цирконію (IV) та нікелю (II). Система ПБ+Со(асас)2·2H2O

забезпечує низькі значення температурного коефіцієнту кополімеризації м-

ПГМФ з ТГМ-3 порівняно із додаванням ПБ без активуючої добавки; заміна

метакрилатної складової на МГФ-9 погіршує кінетичні параметри.

Вивчення впливу нових координаційних сполук Ge(IV) та 3d-металів з

1,10-фенантроліном (phen) та 2,2´-біпіридином (bipy) і ксиларовою кислотою

(H5Xylar) як модифікуючих добавок при кополімеризації м-ПГМФ з ММА

виявило, що найбільш ефективними для зниження температурного коефіцієнту

є сполуки [Zn(phen)3]2[(OH)2Ge2(µ-HXylar)4Ge2(µ-OH)2]∙18Н2О та

[Co(phen)3]2[(OH)2Ge2(µ-HXylar)4Ge2(µ-OH)2]∙12Н2О.

Модифікація ПГМФ новими біметалевими комплексами 3d-металів з

фенантроліновими та біпіридиновими лігандами, що містили тартрато-

германатні/станатні аніони, у більшості випадків призводить до зменшення

температурного коефіцієнту реакції кополімеризації м-ПГМФ з ТГМ-3.

Найбільш ефективним виявився [Cu(phen)3]2[Ge2(OH)(HTart)(µ-Tart)2]·11H2O

(HTart3-, Tart4- – аніони винної кислоти), його використання, окрім низького

коефіцієнту, дозволяє суттєво підвищити швидкість кополімеризації м-ПГМФ з

ТГМ-3. Кополімеризаційна система з ММА є найбільш ефективною у випадку

застосування солей [Ni(phen)3]2[Sn2(µ-Tart)2(H2Tart)2]·2H2O та [Co(phen)3]2[Sn2(µ-

Tart)2(H2Tart)2]·8H2O.

Дослідження широкого кола нітрогеновмісних органічних сполук

(аміни, аміди, амінофеноли, аміноспирти, гідразини) як модифікаторів ПГМФ,

при подальшій кополімеризації з ММА показало, що не вдається встановити

чітку кореляцію між кінетичними параметрами та будовою нітрогеновмісної

сполуки. Встановлено лише загальну тенденцію, яка полягає у неефективності

модифікації біфункціональними сполуками, що містять первинну аміно- та

гідроксигрупу, або декілька первинних аміногруп. Найкращим

модифікатором, який може бути рекомендований для практичного

застосування, виявився 1,10-фенантролін.
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Визначені фізико-механічні властивості кополімерних матеріалів

дозволяють стверджувати, що модифікація ПГМФ координаційними

сполуками суттєво не впливає на експлуатаційні характеристики кополімерів:

ударна міцність і твердість складають 12 кДж/м2 і 8 Н·м, для модифікованих і

немодифікованих кополімерів відповідно. Температура склування при

використанні максимального додавання металовмісних модифікаторів (0,5-1

моль/л) підвищується від 130 ⁰С до 170 ⁰С; міцністні характеристики не

зменшуються, порівняно з немодифікованими зразками.

Методом комп’ютерного моделювання розраховано максимальний

об’єм полімерного блоку, який можна виготовити з композитних матеріалів

на основі модифікованих поліестерів, отриманих за низького значення

температурного коефіцієнту кополімеризації, без ризику перегріву при

затвердженні в неізотермічному режимі.

Визначено кінетичні параметри затвердження епоксидних композитів у

присутності низки інертних розчинників. Встановлено, що температурний

коефіцієнт реакції затвердження має найменше значення при застосуванні

циклогексанону. Із використанням цього розчинника було створено

багатокомпонентну систему на основі епоксидної смоли ЕД-20, затвердженої

поліетиленполіаміном, із використанням активного розріджувача –

гідроксипропілоксирану. Показано, що додавання 6% гідроксипропілоксирану

та 6% циклогексанону зменшує температурний коефіцієнт реакції і дозволяє

суттєво збільшити ударну міцність епоксидного полімеру з 14 до 25 кДж/м2.

На основі досліджених кополімерів м-ПГМФ та епоксидних систем,

отримано високонаповнені гібридні полімерні композити крейдою, мідним

порошком, крохмалем, епоксидною крихтою та модифікованим

поліетилентерефталатом; визначено їх фізико-механічні характеристики.

Показано, що ударна міцність, твердість та температура склування отриманих

композитів суттєво не відрізняються, але модифікація

поліглікольмалеїнатфталату дозволяє значно підвищити об’єм полімерного

блоку при формуванні композиту в неізотермічному режимі.
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Розроблено спосіб отримання гібридних полімерних композитів на

основі кополімерів м-ПГМФ з ММА з високодисперсним

поліетилентерефталатом, що дозволяє підвищити вміст наповнювача до 20%.

Запропонований спосіб є перспективним з точки зору вирішення екологічної

проблеми – утилізації ПЕТФ-тари, а також, надає композитним матеріалам

специфічних властивостей – підвищує водопоглинання з 0,2 до 3,8%, що може

бути застосовано в гідропоніці.

Методом вимірювання тангенсу кута діелектричних втрат при різних

температурах доведена наявність міжфазного шару, як окремої

термодинамічної фази в композитах на основі м-ПГМФ з наповнювачем у

вигляді епоксидної крихти. Запропоновано спосіб модифікації поверхні

наповнювача, який дозволяє провести дозатвердження низькомолекулярних

фракцій на його поверхні. Він полягає у попередньому замочуванні епоксидної

крихти у розчині ММА з ПБ, що дозволяє зменшити негативний вплив

міжфазного шару і, як наслідок, зберегти міцність гібридних композитних

матеріалів при створенні великогабаритних виробів. Також, на основі

досліджених полімерних систем створено гібридні композитні матеріали

наповнені сплавом Розе, які збільшують на 3 порядки свою електропровідність

за температур вище 92 ⁰С.

Здійснено модифікацію поліметилметакрилату шляхом допування

металокомплексами Yb3+, Nd3+ з 5-(п-амінофеніл)-10,15,20-трифеніл-

порфірином та його похідними. Встановлено, що введення комплексу Yb3+ з

5-(п-амінофеніл)-10,15,20-трифенілпорфірином у поліметилметакрилаті

дозволяє створювати плівки, які мають особливі флуоресцентні властивості –

змінюють колір в залежності від довжини хвилі УФ-випромінювання.

Ключові слова: поліконденсація, поліглікольмалеїнатфталат, кінетика

радикальної кополімеризації, температурний коефіцієнт, ацетати,

ацетилацетонати, гетероциклічні аміни, комплексні сполуки р- та 3d-металів,

композити, епоксидні смоли, фізико-механічні властивості.
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ANNOTATION

Kiose O.O. Creation of hybrid polymer composites based on modified

unsaturated oligoesters with specific properties. – Manuscript.

The dissertation on competition of a scientific degree of the doctor of

philosophy by specialty 102 “Chemistry”. – Odesa National Mechnikov University,

Odesa, 2023.

The dissertation is devoted to the study of the influence of various types of

modifiers of polyglycol maleine phthalate on the kinetics of its radical

copolymerization with a number of methacrylate monomers and oligomers and the

use of the obtained products as a basis for the formation of hybrid polymer composite

materials with specific properties.

Acetates, acetylacetonates, nitrogen-containing compounds, new complex

compounds of p-, 3d-metals and supramolecular salts were used as modifiers, which

were added during the synthesis by polycondensation of maleic and phthalic

anhydrides with ethylene glycol. Further copolymerization of modified polyglycol

maleate phthalates (m-PGMР) with methacrylates (MMA, TGM-3, MGР-9) was

carried out in the temperature range of 40-60 ⁰С. The rate and temperature

coefficient of the reaction were determined depending on the nature of the modifiers.

It was established that the values of the kinetic parameters of the radical

copolymerization of m-PGMР with methacrylates are influenced by both the nature

of the components and the initiating system. The use of acetates and

acetylacetonates, in addition to Co(acac)2·2H2O, leads to a decrease in the rate and

an increase in the temperature coefficient of the radical copolymerization reaction

with MMA. In the case of using TGM-3, Al(acac)3 showed the lowest value of the

temperature coefficient. Kinetic studies of the copolymerization of m-PGMР with

MMA using the initiating system PB+Co(acac)2·2H2O with the maximum chelate

content revealed that the lowest values of the reaction temperature coefficient are

observed in the case of modification with zirconium (IV) and nickel (II)

acetylacetonates. The PB+Co(acac)2·2H2O system ensures low values of the

temperature coefficient of copolymerization of m-PGMР with TGM-3 compared to
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the addition of PB without an activating additive; replacing the methacrylate

component with MGР-9 deteriorates the kinetic parameters.

The study of the effect of new coordination compounds of Ge(IV) and 3d-

metals with 1,10-phenanthroline (phen) and 2,2´-bipyridine (bipy) and xylarіс acid

(H5Xylar) as modifying additives during the copolymerization of m-PGMР with

MMA revealed that the compounds [Zn(phen)3]2[(OH)2Ge2(µ-HXylar)4Ge2(µ-

OH)2]∙18Н2О та [Co(phen)3]2[(OH)2Ge2(µ-HXylar)4Ge2(µ-OH)2]∙12Н2О to be the

most effective for reducing the temperature coefficient.

The modification of PGMР with bimetallic complexes of 3d metals with

phenanthroline and bipyridine ligands containing tartrate-germanate/stannate

anions, in most cases leads to a decrease in the temperature coefficient of the

copolymerization reaction of m-PGMР with TGM-3.

[Cu(phen)3]2[Ge2(OH)(HTart)(µ-Tart)2]·11H2O (HTart3-, Tart4- – anions of tartaric

acid), its use, in addition to a low coefficient, allows to significantly increase the rate

of copolymerization of m-PGMР with TGM-3 was the most effective. The

copolymerization system with MMA is most effective in the case of using salts

[Ni(phen)3]2[Sn2(µ-Tart)2(H2Tart)2]·2H2O and [Co(phen)3]2[Sn2(µ-

Tart)2(H2Tart)2]·8H2O.

The study of a wide range of nitrogen-containing organic compounds (amines,

amides, aminophenols, amino alcohols, hydrazines) as modifiers of PGMР, with

subsequent copolymerization with MMA, showed that it is not possible to establish

a clear correlation between the kinetic parameters and the structure of the nitrogen-

containing compound. Only a general trend has been established, which is the

ineffectiveness of modification with bifunctional compounds containing a primary

amino and hydroxy group, or several primary amino groups. 1,10-phenanthroline

was the best modifier that can be recommended for practical use.

The determined physical and mechanical properties of copolymer materials

allow us to state that the modification of PGMР with coordination compounds does

not significantly affect the operational characteristics of copolymers: the impact

strength and hardness are 12 kJ/m2 and 8 N·m, for modified and unmodified

8

copolymers respectively. The glass transition temperature when using the maximum

addition of metal-containing modifiers (0.5-1 mol/l) increases from 130 ⁰С to 170

⁰С; strength characteristics do not decrease, compared to unmodified samples.

The maximum volume of the polymer block that can be produced from

composite materials based on modified polyesters obtained at a low value of the

temperature coefficient of copolymerization without the risk of overheating during

approval in a non-isothermal mode was calculated using the computer simulation

method.

The kinetic parameters of curing of epoxy composites in the presence of a

number of inert solvents were determined. It was established that the temperature

coefficient of the curing reaction has the lowest value when cyclohexanone is used.

With the use of this solvent, a multicomponent system was created based on ED-20

epoxy resin cured by polyethylene polyamine, with the use of an active thinner -

hydroxypropyloxirane. It is shown that the addition of 6% hydroxypropyloxirane

and 6% cyclohexanone reduces the temperature coefficient of reaction and

significantly increases the impact strength of the epoxy polymer from 14 to 25 kJ/m2.

On the basis of the investigated m-PGMР copolymers and epoxy systems,

highly filled hybrid polymer composites with chalk, copper powder, starch, epoxy

crumb and modifiers were obtained.

Keywords: polycondensation, polyglycol maleine phthalate, kinetics of radical

copolymerization, temperature coefficient, acetates, acetylacetonates, heterocyclic

amines, complex compounds of p- and 3d-metals, composites, epoxy resins, physical


[…]


концентрацією 10-3 моль/л. Ксилольний розчин комплексу додавали до 1%

розчину ПММА в ММА і ретельно перемішували. Для забезпечення

гомогенності розчини піддавали ультразвуковому диспергуванню протягом 5
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хвилин на диспергаторі УЗДН-1 та поміщали у тонкостінні поліпропіленові

кювети діаметром 30 мм. Для повного видалення розчинника зразок

витримували у повітряному термостаті при 60 0С та 100 0С до сталої маси,

кювети розрізали, вилучали з них плівки та розрізали зразки прямокутної

форми. На підставі вимірювань площі, густини та маси розраховано їх

товщину. Ця методика дозволяє отримувати плівки товщиною від 5 до 1000

мкм; для спектрального аналізу використано плівки завтовшки 10 мкм [141].

У роботі зареєстровано порфірин-сенсибілізовану 4f-люмінесценцію іону

Yb3+ при 978 нм (рис.5.8) у полімерній матриці на основі ПММА.
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Рис. 5.8. Інфрачервона люмінесценція іону Yb3+ у плівці на основі ПММА,

допованої комплексом.

Люмінесценцію іону Nd3+ у комплексах зі сполуками порфірин-ЕДТА та

порфірин-ДТПА не зафіксовано, що може бути пов’язано не з прямою, а

опосередкованою взаємодією донору (порфірину) та акцептору (іону

лантаніду), на відміну від комплексу Yb3+ з 5-(п-амінофеніл)-10,15,20-

трифенілпорфірином, в якому комплексоутворювач зв’язаний із
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центральними атомами нітрогену ковалентно. Положення максимумів при 653

та 718 нм у спектрах молекулярної флуоресценції плівок (рис. 5.9)

відповідають спектрам розчинів порфірину [141]. Відзначено, що власна

флуоресценція порфірину присутня в усіх зразках окрім комплексів з Yb-4N

зв’язками за рахунок її гасіння парамагнітним іоном Yb3+.

581 664 747

0

2000000

4000000

6000000

8000000

10000000

12000000

14000000

Рис. 5.9. Флуоресценція 5-(амінофеніл)-10,15,20-трифенілпорфірину у плівці

на основі ПММА, допованої порфірином.

Таким чином, було встановлено, що комплекс Yb3+ з 5-(п-амінофеніл)-

10,15,20-трифенілпорфірином може слугувати модифікатором ПММА для

надання йому специфічних оптичних властивостей – здатність

трансформувати світло видимого діапазону в інфрачервоне світло завдяки 4f-

сенсибілізаційній активності порфірину.

З іншого боку використання сполук порфіринів з непогашеною

флуоресценцію дозволяє трансформувати світло ближнього УФ та синьої

видимої області в червоне світло.

Наведені властивості отриманих модифікованих плівок особливо цінні

враховуючи той факт, що порфірини є дуже стабільними макроциклічними
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сполуками за рахунок 18π-ароматичної системи, що є важливим аргументом

для отримання матеріалів з відмінними експлуатаційними характеристиками

та термінами придатності. Крім того, за рахунок дуже високих молярних

коефіцієнтів поглинання, необхідна концентрація порфіринів в кінцевому

матеріалі вкрай мала, що забезпечує доступну собівартість матеріалу.
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Висновки до розділу 5

1. Найбільш ефективним способом розріджування епоксидних систем, із

досліджених, є додавання 6% АР-102 та 6% циклогексанону. Температурний

коефіцієнт реакції знижується від 2,10 до 1,25, міцносні властивості кінцевого

полімерного продукту підвищуються у 1,5 рази, забезпечується захист від

перегріву рідкої композиції, але об’єм кінцевого продукту не повинен

перевищувати 25-30 см3.

2.Отримано гібридні полімерні композити на основі системи м-ПГМФ+ММА

із застосуванням широкого кола високодисперсних наповнювачів

(мінеральних, металевих, полімерних). Визначений максимальний ступінь

наповнення композитів залежно від їх природи. Встановлено, що

максимальний вміст наповнювача (80%) досягається при застосуванні

порошку міді. Шляхом комп’ютерного моделювання був розрахований

максимальний об’єм полімерного виробу із додаванням цього наповнювача

без ризику перегріву при затвердженні в неізотермічному режимі. Він склав

25104 см3, що є майже у 30 разів більше, ніж аналогічний для гібридних

полімерних композитів, який не містить наповнювача.

3. Розроблено методику отримання гібридних полімерних композитів із

застосуванням як наповнювача порошку вторинного поліетилентерефталату

(ПЕТФ), отриманого гідролізом з частковим амонолізом пластикових пляшок.

Зазначено, що хоча максимальний вміст цього наповнювача при затвердженні

системи м-ПГМФ+ММА складає лише 20%, його використання є

перспективним, оскільки може мати значний економічний та екологічний

ефект для утилізації ПЕТФ-тари.

4. Встановлено, що модифікація поверхні епоксидного наповнювача,

використаного при затвердженні системи м-ПГМФ+ММА, шляхом

попереднього його замочування в розчині ММА з ПБ дозволяє провести

дозатвердження низькомолекулярних фракцій кополімеру на поверхні

наповнювача. Це зменшує негативний вплив міжфазного шару і дозволяє

створювати великогабаритні вироби без втрати міцності гібридних ПКМ.
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5. Розроблено методику створення полімерних плівок товщиною 10-30 мкм на

основі ПММА з комплексами металів, яка дозволяє досліджувати фоточутливі

полімерні матеріали. Показано, що допування плівок ПММА комплексом Yb3+

з 5-(п-амінофеніл)-10,15,20-трифенілпорфірином дозволяє створювати

полімерні матеріали, які здатні змінювати свій колір в залежності від довжини

хвилі УФ-випромінювання.
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ЗАГАЛЬНІ ВИСНОВКИ

1. Показана можливість модифікації поліглікольмалеїнатфталатів в процесі їх

синтезу ацетатами, ацетилацетонатами, нітрогеновмісними сполуками

кількістю 0,1-1,0 моль/л. Досліджені модифікатори суттєво впливають на

кінетичні параметри радикальної кополімеризації отриманих олігоестерів з

ММА (1:1) при температурах 40-60 ⁰С. Серед ацетатів та ацетилацетонатів

найбільш ефективним модифікатором є Со(асас)2·2H2O; серед

нітрогеновмісних сполук – 1,10-фенантролін. Їх застосування забезпечує

одночасне збільшення швидкості та зниження температурного коефіцієнту

реакції кополімеризації.

2. Дослідженням нових біметалевих супрамолекулярних солей на основі

ксиларової та тартратної кислот з 1,10-фенантроліновими та 2,2´-

біпіридиновими лігандами з концентрацією 0,01 моль/л як модифікаторів

поліглікольмалеїнатфталатів встановлено, що найбільш ефективними для

зниження температурного коефіцієнту подальшої кополімеризації з ММА є

сполуки [Zn(phen)3]2[(OH)2Ge2(µ-HXylar)4Ge2(µ-OH)2]∙18Н2О та

[Co(phen)3]2[(OH)2Ge2(µ-HXylar)4Ge2(µ-OH)2]∙12Н2О. При зміні метакрилатної

складової на ТГМ-3, кращі результати виявив комплекс

[Cu(phen)3]2[Ge2(OH)(HTart)(µ-Tart)2]·11H2O; його використання, окрім

низького температурного коефіцієнту, дозволяє суттєво підвищити швидкість

кополімеризації.

3. Кінетичні дослідження кополімеризації м-ПГМФ з ММА з використанням

ініціюючої системи ПБ+Со(асас)2·2H2O з максимальним вмістом хелату (0,33

моль/л), виявили, що найменші значення температурного коефіцієнту реакції

спостерігаються у випадку модифікації ацетилацетонатами цирконію (IV) та

нікелю (II). Також зазначена ініціююча система виявилася більш ефективною

у випадку кополімеризації немодифікованого ПГМФ з ТГМ-3, ніж за

відсутності ацетилацетонату, тоді як при використанні МГФ-9 додавання

ацетилацетонату погіршує кінетичні параметри.
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4. Встановлено, що додавання активного розріджувача гідроксипропілоксирану

(АР-102) у кількості 6 % та розчинника – циклогексанону (6 %) до епоксидної

системи ЕД-20+16%ПЕПА зменшує температурний коефіцієнт реакції, що

забезпечує захист композиції від перегріву, але об’єм кінцевого продукту не

повинен перевищувати 25-30 см3, при цьому фізико-механічні властивості

епоксидних полімерів суттєво поліпшуються – міцність на удар та вигин

зростає у 1,5 рази.

5. Дослідження впливу наповнювачів для кополімерів м-ПГМФ з ММА на

властивості композитів показало, що найбільша міцність продукту досягається

при використанні епоксидної крихти з попередньою обробкою поверхні

мономером; максимальний об’єм при затвердженні в неізотермічному режимі

досягається застосуванням мідного порошку; отримання композитів з

найбільшою електропровідністю забезпечується додаванням ошурків сплаву

Розе. Високодисперсний ПЕТФ можна рекомендувати як екологічно значущий

наповнювач, при цьому його вміст має бути не більше 20%.

6. Показано, що допування плівок поліметилметакрилату новим комплексом

Yb3+ з 5-(п-амінофеніл)-10,15,20-трифенілпорфірином дозволяє створювати

полімерні матеріали, які здатні змінювати свій колір в залежності від довжини

хвилі УФ-випромінювання, що може бути перспективним для створення на

його основі композитних матеріалів зі специфічними оптичними

властивостями.
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