ВІДГУК

офіційного опонента Леонової Наталі Геннадіївни,
доцента кафедри неорганічної, органічної та аналітичної хімії
Донецького національного університету імені Василя Стуса
**на дисертацію КЮСЕ ОЛЕСІ ОЛЕГІВНИ «Створення гібридних
полімерних композитів на основі модифікованих ненасичених олігоестерів
зі специфічними властивостями»,**
що представлена на здобуття наукового ступеня **доктора філософії** за
спеціальністю *102 – Хімія*

Актуальність дисертаційної роботи та її зв'язок з державними чи галузевими науковими програмами.

Синтез нових полімерних матеріалів із прогнозованими фізико-механічними та експлуатаційними властивостями, спрямованими на широкий спектр практичного застосування, є одним із пріоритетних завдань хімії полімерів. Важливе місце серед цих матеріалів займають полімерні композиційні матеріали, полімерна матриця яких може бути сформована з використанням мономерів різної природи полімеризаційними та поліконденсаційними процесами. Для поліпшення властивостей таких матеріалів, які зрештою впливають на їх експлуатаційні характеристики (твердість, механічну, термічну та хімічну стійкість, біологічну активність тощо), застосовують модифікацію. Підбір вихідних компонентів, їх співвідношення, умов проведення синтезу композитів, дослідження їх структури і властивостей, а також визначення зв'язку між умовами синтезу, структурою і властивостями дає можливість одержувати матеріали з комплексом корисних характеристик.

Дисертаційна робота спрямована на вивчення впливу різного типу модифікаторів поліглікольмалеїнатфталату (ПГМФ) на кінетику радикальної кополімеризації з метакрилатними мономерами та олігомерами і застосування отриманих продуктів як основи для формування гібридних полімерних композиційних матеріалів зі специфічними властивостями.

Дисертаційна робота була складовою частиною науково-дослідної роботи тематики кафедри неорганічної хімії та хімічної освіти Одеського національного університету імені І.І. Мечникова в межах держбюджетних тем: «Закономірності комплексоутворення та полімеризації як основа розробки сучасних хімічних матеріалів» (№ 01.9.10036875, передбачена планом Наукової ради з проблеми «Неорганічна хімія» НАН України); «Хімічне конструювання органо-неорганічних ансамблів координаційної, супрамолекулярної, полімерної природи для використання в якості новітніх матеріалів та фармпрепаратів» (2022–2026 рр., № держреєстрації 0122U201403).

Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих в дисертації, їх достовірність і новизна.

Дисертаційна робота Кюсе Олесі Олегівни виконана на достатньо високому професійному рівні. Представлений перелік і порядок завдань для досягнення поставленої мети роботи є логічним і послідовним. Наукові положення і висновки дисертації щодо модифікації поліглікольмалеїнатфталатів

у процесі їх синтезу ацетатами, ацетилацетонатами, нітрогеновмісними сполуками та визначення кінетичних параметрів радикальної кополімеризації з метилметакрилатом (ММА), використання біметалевих супрамолекулярних солей як модифікаторів, особливостей проведення кополімеризаційних процесів, а також визначення фізико-хімічних властивостей одержаних епоксидних полімерів є достовірними й обґрунтованими завдяки використанню низки сучасних методів досліджень, серед яких слід виокремити мас-спектроскопію, диференційну сканувальну калориметрію, ІЧ-спектроскопію, спекл-інтерферометрію тощо. Таким чином, достовірність представлених результатів не викликає сумнівів.

Наукове і практичне значення отриманих результатів.

Розроблено методику одержання кополімерних блоків на основі модифікованих поліглікольмалеїнатфталатів (м-ПГМФ) з метакрилатами для отримання композиційних матеріалів зі зниженим ризиком перегріву в неізотермічному режимі затвердження; синтезовано епоксидні полімери з підвищеною у 1,5 рази міцністю на удар та вигин; вперше використано перероблені ПЕТ-плівки як наповнювач для створення полімерних композитів; розроблено спосіб модифікації поверхні епоксидного наповнювача для отримання композитів на основі кополімеру м-ПГМФ з ММА; одержано полімерні матеріали, які здатні змінювати характер флуоресценції в залежності від довжини хвилі УФ-світла.

Повнота викладення основних результатів дисертації в наукових фахових виданнях із врахуванням встановлених вимог.

За матеріалами дисертації опубліковано 5 статей в наукових журналах, одна з яких у журналі «Питання хімії та хімічної технології», що входить до НБД Scopus, взято участь у 9 українських і міжнародних конференціях, опубліковано 9 тез доповідей.

Дисертаційна робота викладена на 155 сторінках, включає 19 рисунків, 12 таблиць. Зміст роботи складається зі вступу, п'яти розділів, висновків, 141 бібліографічного посилання.

У *вступі* здобувач багато уваги приділяє обґрунтуванню актуальності теми, формулює мету та завдання дослідження, наукову новизну й практичне значення отриманих результатів, а також зазначає особистий внесок, апробацію результатів, публікації і структуру дисертації.

Вибраний напрямок роботи здобувач досить переконливо обґрунтовує в огляді літератури, демонструючи сучасний стан проблеми.

У *Розділі 1* проаналізовано загальні уявлення про способи синтезу, властивості та застосування ненасичених полієстерів, розглянуто найбільш широковикористовувані ініціюючі системи для кополімеризації ненасичених полієстерних смол, кополімеризацію ненасичених полієстерних смол, процеси спільного затвердження епоксидних і ненасичених олігомерних систем, систематизовано інформацію про полімерні композити, наповнені склотканиною та високодисперсними металами, та їхні властивості.

У *Розділі 2* наведено характеристики вихідних речовин, описано методики вивчення кінетики синтезу і процесів затвердження модифікованих

поліглікольмалеїнатфталатів і визначення складу кополімерів на основі олігоестерних смол.

У роботі використано сучасні методи досліджень: мас-спектроскопія, ІЧ-спектроскопія, диференційна сканувальна калориметрія, люмінесцентний аналіз, спекл-інтерферометрія, методи визначення ударної міцності, твердості, вимірювання електропровідності та тангенсу діелектричних втрат тощо.

Запропоновано застосування, отриманого на основі методики переробки плівок з поліетилентерефталату, наповнювача для полімерних композитів, що на сьогодні є актуальною задачею з екологічної точки зору при утилізації ПЕТ-матеріалів.

У **Розділі 3** описано постадійний синтез модифікованих поліглікольмалеїнатфталатів шляхом поліконденсації, наведено вихідні речовини та обґрунтовано їх вибір. Здійснено модифікацію ПГМФ додаванням модифікаторів різної природи: ацетатів, ацетилацетонатів, нових супрамолекулярних солей і нітрогеновмісних сполук. Застосовано ультразвукове диспергування для збільшення розчинності металовмісних модифікаторів. Методом ІЧ-спектроскопії підтверджено взаємодію карбонільних груп ПГМФ з металокомплексними модифікаторами.

У **Розділі 4** досліджено кінетику радикальної кополімеризації модифікованих ацетатами та ацетилацетонатами поліглікольмалеїнатфталатів з метакрилатами, модифікованих нітрогеновмісними сполуками поліглікольмалеїнатфталатів з ММА і модифікованих біметалевими координаційними сполуками різних металів поліглікольмалеїнатфталатів з ММА та триетиленглікольдиметакрилатом.

Було визначено деякі фізико-механічні характеристики отриманих кополімерів: ударну міцність, твердість, густину, температуру склування.

Слід відмітити, що хімічна модифікація використаних олігомерів сприяє суттєвому зниженню температурного коефіцієнту реакції їх кополімеризації та підвищує безпеку затвердіння системи при виготовленні великих блоків. В цьому плані, перспективним для подальших досліджень є пошук нових модифікаторів координаційної природи.

У **Розділі 5** описано отримання полімерних композитів зі специфічними властивостями. Для вирішення цієї задачі здійснено підбір активних розріджувачів для епоксидних полімерів, одержано полімерні композити на основі кополімерів м-ПГМФ з ММА та наповнювачів різної природи, досліджено мікрофазовий розподіл в отриманих композитах, визначено оптичні властивості поліметилметакрилату, модифікованого новими металокомплексами порфіринів.

Розроблено методики отримання гібридних полімерних композитів із застосуванням як наповнювача порошку вторинного поліетилентерефталату і полімерних плівок товщиною 10–30 мкм на основі поліметилметакрилату з комплексами металів, яка дозволяє досліджувати фоточутливі полімерні матеріали.

Дотримання академічної доброчесності. Порушень академічної доброчесності в представленому тексті дисертації і наукових публікаціях, які висвітлюють основні результати дослідження, не виявлено.

До цікавої з наукової точки зору роботи виникли такі **зауваження**:

1. У підпункті «Методи дослідження» Вступу треба було уточнити які саме фізико-механічні характеристики одержаних полімерних матеріалів були визначені та з використанням яких ДСТУ, а в підпункті «Мета і завдання дослідження» у перелічених завданнях варто було б наголосити, що однією з задач була розробка (або вдосконалення) методів отримання композитів із підвищеними фізико-механічними або оптичними властивостями.

2. Під час опису методик вивчення складу кополімерів зазначено, що отримані ІЧ-спектри були оброблені спеціальною комп'ютерною програмою. Варто було вказати, яку програму було використано для обробки результатів експерименту (стор. 72).

3. Варто було вказати на якому приладі ДСК здійснено визначення температури склування досліджуваних зразків і за якої швидкості здійснювали нагрівання зразків?

4. Не обґрунтовано, чому для дослідження кінетики радикальної кополімеризації модифікованих нітрогеновмісними сполуками поліглікольмалеїнатфталатів з ММА взято циклогексанон саме у кількості 50 %, а для затвердження епоксидної смоли ЕД-20 – поліетиленполіамін, а не інший амінний затверджувач (стор. 116).

5. За якими показниками обрано температурно-часовий режим затвердження системи м-ППМФ з ММА і епоксидною крихтою (формування композиту за 60 °С, дозатвердження – за 90 °С впродовж 2 годин)? Як контролювали при цьому повноту затвердження композитів?

6. На скільки було доцільно для проведення кінетичних досліджень затвердження системи ЕД-20, АР-102, ПЕПА і підбору розчинника використовувати 32 інертні розчинники, адже існують загальновідомі методики синтезу таких полімерів і композитів із зазначенням усіх компонентів синтезу? Можливо, варто було б для дослідження обрати ті розчинники, які забезпечують кращу розчинність систем, виходячи з літературного аналізу?

7. Під час обговорення результатів оцінки впливу міжфазного шару на фізико-механічні характеристики композитів наявні три температури склування, для однієї з яких не наведено пояснення. Незрозуміло, яким чином контролювали товщину використаних полімерних плівок під час досліджень?

8. В тексті дисертації зустрічаються незначні помилки та неточності: некоректно подано структурні формули ферум(III) та алюміній ацетилацетонатів, помилки в молярних масах речовин (стор. 50, 51), не для всіх використаних ацетилацетонатів металів зазначено масову частку основної речовини, а також розчинність у воді (стор. 50–51), варто використовувати назву розчинника «4-метилпіридин» або «4-піколін», або «гамма-піколін» замість «піколін» (стор. 62), неправильно вказано номер рисунку під час обговорення результатів – замість вказаного рис. 4.3 має бути 4.2 (стор. 96), помилково зазначено «ударна в'язкість при 20 °С» (стор. 121) тощо. Присутні граматичні/друкарські помилки у словах: «даному» (стор. 45), «циклогексанол» (стор. 59), «кількість» (стор. 79), «грунту» (стор. 125), «виготовлені» (стор. 127). Під час представлення хімічних формул слід використовувати один і той самий

редактор графіки, а розрахункові формули створювати в одному редакторі формул.

У більшості наявні зауваження носять уточнюючий і дискусійний характер, і принципово не впливають на загальну позитивну оцінку дисертації. Як випливає з вищенаведеного, дисертація Кіосе Олесі Олегівни спрямована на вивчення актуальної теми, містить наукову новизну і має практичне значення. Наукові положення і основні висновки, сформульовані в роботі, обґрунтовані і аргументовані, а з огляду на використані методи досліджень – цілком достовірні. Основні положення дисертації і експериментальні матеріали наведені в працях, опублікованих у наукових фахових виданнях, а також апробовані на українських і міжнародних наукових конференціях.

Висновок про відповідність дисертації вимогам положення.

З урахуванням вищезазначеного вважаю, що дисертація Кіосе Олесі Олегівни є завершеною науковою працею і відповідає вимогам наказу МОН України № 40 від 12.01.2017 р. «Про затвердження Вимог до оформлення дисертації» (з наступними змінами) та «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 року, зі змінами та доповненнями, а також вимогами регламентуючих документів Міністерства освіти і науки України до дисертацій доктора філософії, а її авторка заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії в галузі знань 10 «Природничі науки» за спеціальністю 102 «Хімія».

Офіційний опонент,
доцент кафедри неорганічної, органічної
та аналітичної хімії
Донецького національного університету
імені Василя Стуса,
канд. хім. наук, доцент

Наталя ЛЕОНОВА

Підпис канд. хім. наук, доцента
Наталі ЛЕОНОВОЇ засвідчую
Учений секретар
Донецького національного університету
імені Василя Стуса,
канд. філол. наук, доцент

Олена ВАЖЕНІНА